UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Núcleo de Educação a Distância – NEaD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
E HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

EDITAL UESC Nº 168/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA, VAGAS

REMANESCENTES, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A Comissão Avaliadora instituída pela Portaria Reitoria UESC nº 714/2025, diante da
análise da documentação de inscrição apresentada pelos(as) candidatos(as), e em
conformidade com o Edital UESC nº 168, de 16 de setembro de 2025,

RESOLVE

1. Tornar público, conforme disposto no quadro abaixo, o resultado dos recursos
interpostos sobre as inscrições não homologadas, e a lista final das inscrições deferidas,
pós-recurso, do processo seletivo de candidatos(as), vagas remanescentes, para o curso
de Pós-Graduação Lato sensu em Estudos do Atlântico e da Diáspora Africana,
modalidade Educação a Distância do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), no
âmbito da UESC, conforme disposto no Anexo I.

POLO CPF PARECER

Ilhéus XXX.XXX.875-21 INDEFERIDO(A)

Ilhéus XXX.XXX.208-22 INDEFERIDO(A)

Ilhéus XXX.XXX.505-99 INDEFERIDO(A)

Feira de Santana XXX.XXX.175-85 INDEFERIDO(A)

Feira de Santana XXX.XXX.755-58 INDEFERIDO(A)

2. O Parecer do recurso “INDEFERIDO” pode ser solicitado até o dia 17/10/2025 pelo
endereço eletrônico uabuesc@uesc.br. No campo “assunto” preencher com “Edital
UESC nº 168/2025 – Solicitação de Parecer de Recurso 1ª Etapa”, e no corpo do e-
mail deverá ser informado o nome completo, CPF e polo requerido na inscrição. O
Parecer será enviado em até 10 (dez) dias úteis após confirmação do recebimento da
solicitação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 13 de outubro de 2025

COMISSÃO AVALIADORA

mailto:uabuesc@uesc.br
uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA
AFRICANA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC, VAGAS REMANESCENTES

EDITAL UESC Nº 168/2025

ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA – POLO CONCEIÇÃO DO COITÉ

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

AC Jackson de Araujo Almeida XXX.XXX.735-31

ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA – POLO FEIRA DE SANTANA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

PP André Paulo Rios De Souza Brito XXX.XXX.265-35

AC Arnaldo Da Silva Soares XXX.XXX.375-19

PP Diane Da Conceição Silva XXX.XXX.065-25

AC Flavia Reis Dos Santos XXX.XXX.935-00

PP Jose Carlos Evangelista Filho XXX.XXX.975-72

PP Ludmilla Miranda Da Silva XXX.XXX.965-05

ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA – POLO ILHÉUS

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

AC Abel Dias De Oliveira XXX.XXX.045-90

AC Aline Santos Bomfim XXX.XXX.265-83

AC Ana Cecília Santos Silva XXX.XXX.795-38

PP Andressa Greiciane Soares Santos Silva XXX.XXX.065-51

AC Bruna Dos Santos Correia XXX.XXX.205-58

AC Bruno Guilherme Oliveira Santos XXX.XXX.165-90

AC Cleisson Barreto Gomes XXX.XXX.945-54

OR Edinete Ferreira De Oliveira  XXX.XXX.375-34

AC Evelin Aragão Martins De Jesus  XXX.XXX.115-38

PP Gabriel Jackson Dos Santos Sales  XXX.XXX.465-46

AC Itamar Da Hora Moreira XXX.XXX.545-23

AC Joalice Santos Batista Assis XXX.XXX.345-03

AC Pablo Deivid Dos Santos Brasil XXX.XXX.035-14

AC Yago Santos Valete XXX.XXX.555-71

ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA – POLO IPIRÁ

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

PP Aline Oliveira dos Santos XXX.XXX.285-14

ESTUDOS DO ATLÂNTICO E DA DIÁSPORA AFRICANA – POLO PIRITIBA

CONCOR NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

AC Gilson da Silva Barros XXX.XXX.186-39

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO II

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – EDITAL UESC Nº 168/2025

POLO CPF MOTIVO

Conceição de Coité XXX.XXX.515-93 Não atendeu ao item 4.2, alínea “e”, conforme item 4.5

Feira de Santana XXX.XXX.755-58 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Feira de Santana XXX.XXX.195-09 Não atendeu aos itens 2.1, alínea “b”; item 4.2, alínea “e”; item 4.5

Feira de Santana XXX.XXX.175-85 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Feira de Santana XXX.XXX.375-00 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Feira de Santana XXX.XXX.107-62 Não atendeu ao item 4.6, alíneas “a” e “b”

Ilhéus XXX.XXX.745-87 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.208-22 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.815-40 Não atendeu os itens 4.2 alínea “d”; item 4.6 alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.215-74 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ilhéus XXX.XXX.505-99 Não atendeu ao item 4.6, alínea “b”

Ilhéus XXX.XXX.505-99 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ilhéus XXX.XXX.875-21 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.675-08 não atendeu aos itens 2.1, alínea “b”; item 4.2, alínea “e”; e item 4.5

Ilhéus XXX.XXX.093-39 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.835-07 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ilhéus XXX.XXX.005-70 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.783-58 Não atendeu aos itens 2.1 alínea b; 4.2. alínea e; e 4.6, alínea a

Ilhéus XXX.XXX.005-90 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ilhéus XXX.XXX.355-12 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Ilhéus XXX.XXX.635-00 Não atendeu ao item 4.6, alíneas “a” e “b”

Ilhéus XXX.XXX.415-24 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ilhéus XXX.XXX.525-54 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ilhéus XXX.XXX.055-00 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ipirá XXX.XXX.085-57 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Ipirá XXX.XXX.745-57 Inscrição realizada fora do prazo estabelecido no Edital (Item 4.18)

Santo Estevão XXX.XXX.348-44 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

Santo Estevão XXX.XXX.385-73 Não atendeu ao item 4.6, alínea “a”

mailto:uabuesc@uesc.br